
第１ 財政の状況 

１ 平成２７年度上半期の予算の補正状況 

(１) 一 般 会 計 

  一般会計予算の補正状況は、第１表・第２表・第３表のとおりです。 

  なお、平成２６年度からの繰越明許分は含まれておりません。 

 

平成２７年度一般会計予算補正の概要 

 

○補正予算第１号   （補正額 △１億５，７５７万４千円） 

総務費－【一般管理事務費（企画費）】「信州須坂ふるさと応援寄附金」の寄附者の増加に

伴う、寄附者への謝礼や基金積立金等１億６，０００万円 【市民支援事業】コ

ミュニティ助成事業を活用し、「相森町」「村山町」「夏端町」が行う事業に対する

補助金７２０万円 

民生費－【歩道段差解消事業】社会資本整備総合交付金の内示を受け、工事経費の減額△

１，８５０万円。 

衛生費－【健康増進事業】健康体操を広く市民等にＰＲするための「須坂エクササイズＴ

シャツ」（販売用）の作製経費等４１万円 

農林水産業費－【農業振興対策事業】活動組織の増加等に伴い、「多面的機能支払交付金」 

の増額９００万円 【林道管理事業】米子不動線の法面等の崩落損傷による林道

復旧のための工事経費１，０００万円 

 商工費－【観光・誘客宣伝事業】外国人旅行者を受け入れる環境整備のため、民間宿泊施

設が行う、無線によるインターネット接続機器の整備に対する補助金１００万円 

土木費－【道路改良事業】社会資本整備総合交付金の内示を受け、金井原屋部線舗装改良

工事経費等を減額△３，１２０万２千円 

消防費－【一般管理事務費（常備消防費）】コミュニティ助成事業を活用し、各町に配置す

る消火栓放水器具の購入経費等２０７万４千円 

教育費－【小学校教育振興事業】新たに須坂小学校内に「学習障害等通級指導教室」を開

設するため、教材等の購入経費８０万円 

 



○補正予算第２号   （補正額 ２億７３３万３千円） 

議会費－【議員人件費】６月市議会定例会において、「特別職の職員等の給与に関する条例」

が修正可決されたことに伴う、議員報酬等１,１１４万３千円 

総務費－【防犯対策事業】区からの申請増に伴う、防犯灯設置補助金７０万円 

民生費－【国民健康保険事業】国の保険基盤安定制度の充実による、国民健康保険特別会

計への繰出金７，２７１万円 

衛生費－【健康増進事業】県の「地域発・元気づくり支援金」を活用して、「健康長寿情報

発信都市・須坂」をＰＲするため、郷土食、健康長寿食等を紹介するイベント等

の開催経費８２万円。 

農林水産業費－【農道・水路補修事業】中島排水機場ゲート改修の工事経費４８万３千円 

【松くい虫防除対策事業】松くい虫が大量発生していることによる、防除事業委

託料７３８万６千円 

商工費－【産業連携事業】県の「地域発・元気づくり支援金」を活用して、須坂産農産物

や加工食品等の商談会などを「銀座ＮＡＧＡＮＯ」で開催する経費等８９万１千

円 

土木費－【除雪事業】社会資本整備総合交付金の内示を受け、除雪ドーザーの購入費の減

額等△１，９８３万９千円 【空家対策事業】地方創生・先行型交付金を活用し、

新たに、空家の調査及びデータベース整備を行うための人件費等１００万円 

消防費－【消防施設管理事業】車両の動態管理機能を追加するための消防指令装置の改修

費３，２４０万円 

教育費－【文化財保存活用事業】地方創生・先行型交付金を活用して、旧小田切家住宅等

で使用する、展示ケース等の購入費等、また、福島町が行う、市の指定文化財「福

島の大幟」の公開事業に対する文化財保存活用補助金等１，０３０万円 

 

(２) 特 別 会 計 

  特別会計予算の補正状況は、第４表のとおりです。 

 

２ 平成２７年度上半期の予算の執行状況 

平成２７年度上半期における一般会計・特別会計の歳入歳出予算執行状況は、第５表・第

６表のとおりです。 



第１表
　

歳　　入

金 額 構 成 比 ％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 金 額 構 成 比 ％

１ 市 税 5,814,247 27.8% 5,814,247 27.7%

２ 地 方 譲 与 税 178,200 0.9% 178,200 0.9%

３ 利 子 割 交 付 金 10,000 0.1% 10,000 0.1%

４ 配 当 割 交 付 金 27,500 0.1% 27,500 0.1%

５ 株式等譲渡所得割交付金 28,000 0.1% 28,000 0.1%

６ 地 方 消 費 税 交 付 金 820,000 3.9% 820,000 3.9%

７ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 4,000 0.0% 4,000 0.0%

８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 21,000 0.1% 21,000 0.1%

９ 地 方 特 例 交 付 金 23,000 0.1% 3,621 26,621 0.1%

１０ 地 方 交 付 税 4,550,000 21.7% 4,550,000 21.7%

１１ 交通安全対策特別交付金 8,000 0.0% 8,000 0.0%

１２ 分 担 金 及 び 負 担 金 458,107 2.2% 458,107 2.2%

１３ 使 用 料 及 び 手 数 料 388,214 1.9% 1 256 388,471 1.9%

１４ 国 庫 支 出 金 2,618,585 12.5% △ 325,291 51,902 2,345,196 11.2%

１５ 県 支 出 金 1,186,568 5.7% 9,827 38,865 1,235,260 5.9%

１６ 財 産 収 入 78,314 0.4% 194 158 78,666 0.3%

１７ 寄 附 金 23,270 0.1% 100,000 2,500 125,770 0.6%

１８ 繰 入 金 567,366 2.7% 130,165 △ 252,657 444,874 2.1%

１９ 繰 越 金 300,000 1.4% 199,536 499,536 2.4%

２０ 諸 収 入 1,926,129 9.2% 16,530 18,152 1,960,811 9.4%

２１ 市 債 1,899,500 9.1% △ 89,000 145,000 1,955,500 9.3%

 

99.9%207,333 0 0

平成27年度　一般会計補正予算状況

区 分
当 初 予 算 額 ９ 月 末 予 算 額

単位：千円

補 正 予 算

合 計 20,930,000 100.0% △ 157,574 20,979,7590



市税 27.7% 

地方交付税 21.7% 

国庫補助金 11.2% 

諸収入 9.4% 

市債 9.3% 

県支出金 5.9% 

地方消費税交付金 3.9% 

繰越金 2.4% 

分担金及び負担金 2.2% 

繰入金 2.1% 

使用料及び手数料 1.9% 

地方譲与税 0.9% 

その他1.4% 

平成27年度一般会計歳入予算額（９月末） 

歳入予算額 20,979,759千円       



第２表

歳　　出

金 額 構 成 比 ％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 金 額 構 成 比 ％

１ 議 会 費 225,510 1.1% 0 11,143 236,653 1.1%

２ 総 務 費 1,826,869 8.7% 175,374 3,862 2,006,105 9.6%

３ 民 生 費 6,626,920 31.7% △ 13,380 100,561 6,714,101 32.0%

４ 衛 生 費 1,364,965 6.5% 410 △ 3,322 1,362,053 6.5%

５ 労 働 費 176,896 0.8% 0 0 176,896 0.8%

６ 農 林 水 産 業 費 515,778 2.5% 20,103 7,869 543,750 2.6%

７ 商 工 費 1,392,886 6.7% 1,000 891 1,394,777 6.7%

８ 土 木 費 3,084,670 14.7% △ 338,896 45,521 2,791,295 13.3%

９ 消 防 費 863,287 4.1% △ 3,926 39,888 899,249 4.3%

１０ 教 育 費 3,011,080 14.4% 1,741 15,171 3,027,992 14.4%

１１ 公 債 費 1,821,139 8.7% 0 △ 14,251 1,806,888 8.6%

１２ 予 備 費 20,000 0.1% 0 20,000 0.1%

１３ 災 害 復 旧 費 0 0.0%

区 分
当 初 予 算 額 ９ 月 末 予 算 額

0 0

補 正 予 算

平成27年度　一般会計補正予算状況

合 計 20,930,000 100.0% △ 157,574 20,979,759 100.0%207,333 0

単位：千円



民生費 32.0% 

教育費 14.4% 
土木費 13.3% 

総務費 9.6% 

公債費 8.6% 

商工費 6.7% 

衛生費 6.5% 

消防費 4.3% 

農林水産業費 2.6% 

その他 2.0% 

平成27年度一般会計歳出予算額（９月末） 

歳出予算額 20,979,759千円       



第３表

歳　　出　（性質別）

金 額 構 成 比 ％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 金 額 構 成 比 ％

１ 人 件 費 3,549,541 17.0% 0 12,558 3,562,099 17.0%

２ 物 件 費 3,538,855 16.9% 34,327 21,477 3,594,659 17.1%

３ 維 持 補 修 費 380,970 1.8% 0 32,769 413,739 2.0%

４ 扶 助 費 3,593,926 17.2% 246 12,933 3,607,105 17.2%

５ 補 助 費 等 2,291,438 11.0% 60,153 13,171 2,364,762 11.3%

６ 普 通 建 設 事 業 費 2,836,748 13.6% △ 356,836 53,966 2,533,878 12.1%

７ 災 害 復 旧 事 業 費 0 0.0% 0 0.0%

８ 公 債 費 1,809,307 8.6% 0 △ 14,251 1,795,056 8.5%

９ 積 立 金 40,206 0.2% 100,000 2,000 142,206 0.7%

１０ 投 資 及 び 出 資 金 32,407 0.1% 0 0 32,407 0.1%

１１ 貸 付 金 1,151,214 5.5% 0 0 1,151,214 5.5%

１２ 繰 出 金 1,685,388 8.1% 4,536 72,710 1,762,634 8.4%

１３ 予 備 費 20,000 0.1% 0 0 20,000 0.1%

　 　 　 　 　

区 分
当 初 予 算 額 ９ 月 末 予 算 額

0

補 正 予 算

平成27年度　一般会計補正予算状況

合 計 20,930,000 100.0% △ 157,574 20,979,759 100.0%207,333 0

単位：千円



扶助費 17.2% 

物件費 17.1% 

人件費 17.0% 普通建設事業費 12.1% 

補助費等 11.3% 

公債費 8.5% 

繰出金 8.4% 

貸付金 5.5% 

維持補修費 2.0% 

積立金 0.7% 

その他 0.2% 

平成27年度一般会計歳出性質別予算額（９月末） 



１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

１ 市 税 5,814,247 2,942,984 △ 2,871,263 50.6% １ 議 会 費 236,653 125,823 110,830 53.2%

２ 地 方 譲 与 税 178,200 56,693 △ 121,507 31.8% ２ 総 務 費 2,006,105 701,880 1,304,225 35.0%

３ 利 子 割 交 付 金 10,000 4,700 △ 5,300 47.0% ３ 民 生 費 6,714,101 2,367,767 4,346,334 35.3%

４ 配 当 割 交 付 金 27,500 6,403 △ 21,097 23.3% ４ 衛 生 費 1,362,053 461,687 900,366 33.9%

５ 株式等譲渡所得割交付金 28,000 0 △ 28,000 0.0% ５ 労 働 費 176,896 139,248 37,648 78.7%

６ 地 方 消 費 税 交 付 金 820,000 588,871 △ 231,129 71.8% ６ 農林水産業費 543,750 190,746 353,004 35.1%

７ ゴルフ場利用税交 付金 4,000 1,384 △ 2,616 34.6% ７ 商 工 費 1,394,777 1,166,940 227,837 83.7%

８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 21,000 11,987 △ 9,013 57.1% ８ 土 木 費 2,791,295 1,165,858 1,625,437 41.8%

９ 地 方 特 例 交 付 金 26,621 26,621 0 100.0% ９ 消 防 費 899,249 382,762 516,487 42.6%

１０ 地 方 交 付 税 4,550,000 3,283,567 △ 1,266,433 72.2% １０ 教 育 費 3,027,992 1,101,478 1,926,514 36.4%

１１ 交通安全対策特別交付金 8,000 4,481 △ 3,519 56.0% １１ 公 債 費 1,806,888 900,721 906,167 49.8%

１２ 分 担 金 及 び 負 担 金 458,107 145,567 △ 312,540 31.8% １２ 予 備 費 20,000 0 20,000 0.0%

１３ 使 用 料 及 び 手 数 料 388,471 201,553 △ 186,918 51.9%

１４ 国 庫 支 出 金 2,345,196 819,870 △ 1,525,326 35.0%

１５ 県 支 出 金 1,235,260 373,149 △ 862,111 30.2%

１６ 財 産 収 入 78,666 22,795 △ 55,871 29.0% 　 　  

１７ 寄 附 金 125,770 97,909 △ 27,861 77.8% 　 　  

１８ 繰 入 金 444,874 0 △ 444,874 0.0% 　 　  

１９ 繰 越 金 499,536 499,536 0 100.0% 　 　  

２０ 諸 収 入 1,960,811 359,966 △ 1,600,845 18.4% 　 　  

２１ 市 債 1,955,500 0 △ 1,955,500 0.0% 　 　  

　 　  

8,704,910 12,274,849 41.5%

平成27年度　一般会計予算執行状況　　（９月末現在）

区　　　　　　分区　　　　　　　　　　　分

合　　計 20,979,759

※予備費を充当しているため、第２表内訳と一部異なっています。

9,448,036 △ 11,531,723 45.0% 合　　計 20,979,759

第５表



第６表

１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 6,729,600 2,503,367 △ 4,226,233 37.2% 6,729,600 2,770,395 3,959,205 41.2%

井上、幸高、九反田、中島財産区特別会計 8,138 2,395 △ 5,743 29.4% 8,138 199 7,939 2.4%

介 護 保 険 特 別 会 計 4,303,496 1,735,257 △ 2,568,239 40.3% 4,303,496 1,633,473 2,670,023 38.0%

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 538,397 185,604 △ 352,793 34.5% 538,397 245,384 293,013 45.6%

4,426,623 △ 7,153,008 38.2% 11,579,631 4,649,451 6,930,180

平成27年度　特別会計予算執行状況　　（９月末現在）

40.2%

会　　　　計　　　　名

合 計 11,579,631



１．土地及び建物 ２．山　林

土地 土地の権利区分 面積(㎡)

（面積）㎡ 木造 非木造 合計 所　　　　有 2,994,263

10,446 0 7,564 7,564 分　　　　収 80,200

4,388 873 3,313 4,186

学 校 教 育 施 設 325,414 1,259 96,962 98,221

公 営 住 宅 101,135 1,959 34,591 36,550

社 会 教 育 施 設 157,219 5,275 27,461 32,736 ３．有価証券　　　

シルキーホール 662 0 1,741 1,741 区　　　  分

厚 生 関 係 施 設 58,195 11,601 10,571 22,172 株 　　　 券

医 療 衛 生 施 設 45,370 531 5,024 5,555 国　 債　 券

商 工 観 光 施 設 182,928 1,483 9,616 11,099 　

そ の 他 の 施 設 75,315 1,983 10,320 12,303

小　　　計 946,238 24,091 196,286 220,377

2,994,263 0 0 0

115,719 2,618 396 3,014

財  産

第７表

計 3,074,463

財  産  及  び  公  債

建物（延面積）㎡ 立木の推定蓄積量(㎥)

72,055

71,042
区　　　　　　分

単位：円

82,760,500

合　　　　　　計 4,071,054 27,582 207,559 235,141

公
　
共
　
用
　
財
　
産

普通
財産

1,013

9月末現在額

宅 地 ・ そ の 他

行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

本 庁

消 防 施 設

山 林

計 82,760,500

0



　

４．基金及び積立金 単位：円

区　　　　　　　　　　　　　　　分区　　　　　　　　　　　　分 ９月末現在額 区　　　　　　　　　　　　　　分 ９月末現在額

生 活 支 援 金 貸 付 基 金 500,000 ふ れ あ い 地 域 福 祉 基 金 340,500,000

用 品 調 達 基 金 800,000 福 祉 医 療 費 資 金 貸 付 基 金 2,000,000

長野県収入証紙及び郵便切手類等購買基金 1,500,000 国 民 健 康 保 険 基 金 670,000

財 政 調 整 基 金 2,618,734,000 国民健康保険高額医療費資金貸付基金 30,000,000

減 債 基 金 236,191,000 国 民 健 康 保 険 出 産 費 資 金 貸 付 基 金 3,600,000

社 会 福 祉 基 金 33,994,000 奨 学 金 積 立 基 金 6,639,500

商 工 業 振 興 基 金 8,292,140 高 梨 兵 左 衛 門 奨 学 金 積 立 基 金 682,138

公 共 施 設 等 整 備 基 金 1,659,203,000 井上、幸高、九反田、中島財産区基金 190,346,000

職 員 退 職 手 当 基 金 104,812,000 介 護 給 付 費 準 備 基 金 268,051,000

文 化 財 取 得 基 金 6,546,000 家 畜 改 良 増 殖 基 金 0

動 物 園 み ん な の 夢 基 金 2,873,000 信 州 須 坂 ふ る さ と 応 援 基 金 13,064,000

文 化 振 興 資 金 積 立 基 金 460,000,000 蔵 の 町 並 み キ ャ ン パ ス 事 業 基 金 121,000

村石母子、父子家庭特別奨学金給付基金 3,390,000 児 童 生 徒 科 学 研 究 振 興 基 金 0

中山間ふるさと・水と土保全基金積立金 10,050,000

合　　　　　　　　　　　　　計 6,002,558,778



５．出 資 に よ る 権 利 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ９月末現在高 区　　　　　　　　　　　分 ９月末現在高

長 野 信 用 金 庫 出 資 金 10,000 須 坂 市 土 地 開 発 公 社 出 資 金 3,000,000

長 野 森 林 組 合 出 資 金 836,500 長 野 県 テ ク ノ 財 団 出 捐 金 25,920,000

長 野 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 13,898,600 ふ る さ と 市 町 村 圏 基 金 出 資 金 79,120,000

長 野 県 農 業 信 用 基 金 協 会 出 資 金 6,170,000 県 林 業 コ ン サ ル タ ン ト 協 会 出 資 金 50,000

須 坂 市 文 化 振 興 事 業 団 出 捐 金 30,000,000 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 6,300,000

合　　　　　　　　　　　計 165,305,100

６．債　　　 権 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ９月末現在高

地 域 総 合 整 備 資 金 貸 付 金 11,776,000

奨 学 金 貸 付 金 48,312,000

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金 15,556,421

合　　　　　　　　　　計 75,644,421



７．市 債 の 状 況 単位：千円

９月末現在額 ９月末現在額

7,757,238

8,457,235 （１） 臨 時 財 政 特 例 債 643

（１） 土 木 4,017,511 （２） 地域総合整備資金貸付事業債 11,776

（２） 農 林 521,800 （３） 市 民 税 等 減 税 補 て ん 債 328,244

（３） 教 育 1,142,985 （４） 臨 時 税 収 補 て ん 債 41,353

（４） 公 営 住 宅 627,289 （５） 臨 時 財 政 対 策 債 7,375,222

（５） 民 生 791,618

（６） 保 健 衛 生 866,688

（７） 消 防 301,418

（８） 総 務 56,109

（９） 労 働 7,132

（10） 同和対策住宅新築資金等貸付金 1,160 16,214,473

（11） 辺 地 123,525

（１） 下 水 道 事 業 債 20,083,767

（２） 農 業 集 落 排 水 事 業 債 1,003,732

（３） 上 水 道 事 業 債 3,306,560

２．災　害　復　旧　債 0

24,394,059

40,608,532

８．一時借入金はありません

目　　　的　　　別

一　般　会　計

１．普　通　債

目　　　的　　　別

３．そ　の　他

合　　　　　　　　　　計

一般会計　計

特別・企業会計　計

特別会計　･　企業会計


